Circa ead. verba t̄ Gonzalez d. gl. 9. ſ. 2. moſt. 3. quicquid 7. additionate Simonetum 1. quicquid 12. & P. Greg. de Benef. cap. 7. numer. 1. quia quando referuationes ſunt inducēta per conſtitutiones, leges, ſeu regulas, vt in proposito, non eſt in conſideratione noua creationis, quia lex ſemper loquitur, leg. Arrian. C. de parci. & contraria procedunt in referuationibus ſpecialibus pro certis perfonis iuxta terminos a. d. et. ſu. que ſunt ambitioſe, odiol. & reſtrigende cap. quāmuis. de Præben. in ſexto cum aliis, non in referuationibus generalibus, & per viam legis.

Puto tamen, t̄ quod, quāmuis Beneficia poſteſcreta & ereta, cadunt ſub referuatione regula, id non procedat in ipſa prima vacatione per creationem, & erectionem, ſed in vacationibus ſuccedentibus poſt primam protuſionem: durum enim videtur, & a mente Papæ longe alienum, quod, ſi in mente Apololico crearetur, ſeu erigeretur Beneficia per Ordinariū, quod non eſt de iure patronatus laicorum, Ordinarius ipſe non poſet illud conſerere pro illa prima vice, nec patronus Ecclesiasticus preſentare, quāmuis Gonzalez ibi, numer. 49. 40. contra teneat, neimpe teneat Beneficia venire ſub referuatione regule, etiam in prima vacatione per nouam creationem, & erectionem.

## QVINTA PAR, CAP. I.

301

Circa ead. verba eſt alia queſtio, t̄ nam traſcat Circa ead. verba eſt alia queſtio, t̄ nam traſcat 117 Gonzaſez d. gl. 9. ſ. 3. an hac regula procedat, quo ad Beneficia conſentientia in Ecclesia non numerata, vbi non aſſert certus numerus Canonorum, ſeu aliorum Beneficiorum, ſed ſecundum fructuum ſupercreſcentiam, vel deſcreſcentiam Beneficiorum creſcent, ſeu deſcreſcent, que dicitur Ecclesia receptiva? De qua queſt. inſtra n. 550. circa verba quācumque me- do vobis a. bi melius cadit.

Circa ead. verba querit idem Gonzaſez d. gl. 9. ſ. 4. an, ſi in una Ecclesia vnum dumtaxat Beneficium conſilat, vel, ſi alius compedit collatio vniu- tantum Beneficij, hoc vniueſt, & monoculare Beneficium comprehendatur in referuatione huius regule? & tandem refoluit, quod queſt. in ſupra à n. 550. hac regula capiat huiusmodi Beneficia monocularia, que generaliter, & plenifime loquitur de omnibus Beneficiorum quācumque qualificatis, & quia huc regulationi auferit lumen, & potestatem conteret in omni tempore, vt illa regula ſed dumtaxat in monib⁹ Apololicos, & alias ſequetur, quod fere omnia Beneficia curata, que per plurimum ſunt ſola, & monoculare in Parochialibus, non venient ſub referuatione contra verba regula experimentia Beneficia cum cura, & ſic, quod tentari poſſet, quod quando, fine veri praedictio Dignitatis maiores poſt Pontificalem in Cathedralibus, & principales in Collegiatis, ſi effient monoculares, non comprehendentur ſub referuatione d. regule 3, tamen cadent ſub referuatione huius regule, quod mihi non certum videntur.

Circa ead. verba eſt alia queſtio, quāmuis agit t̄ Gonzaſez d. gl. 9. ſ. 5. an hac regula capiat Beneficia creaſta, & fundata poſt illius promulgationem, & pluribus adductis pro parte negativa, quāmuis teſt. Rota dec. 32. numer. 7. de Præben. in antiquis & Si- moneta quicquid 12. & per Cleman. ſi. de reg. 1. tandem refoluit, id, neque, quod ſub regula cadant Beneficia poſtmodum creati, cum Gaspare de Perufo de reſeru. cap. 2. numer. 8. Gemini. conf. 69. ſub numer. 9. Enea de Falcon. quicquid 3. principali, quāmuis 8. Mandorio reg. 3. quicquid 7. additionate Simonetum 1. quicquid 12. & P. Greg. de Benef. cap. 7. numer. 1. quia quando referuationes ſunt inducēta per conſtitutiones, leges, ſeu regulas, vt in proposito, non eſt in conſideratione noua creationis, quia lex ſemper loquitur, leg. Arrian. C. de parci. & contraria procedunt in referuationibus ſpecialibus pro certis perfonis iuxta terminos a. d. et. ſu. que ſunt ambitioſe, odiol. & reſtrigende cap. quāmuis. de Præben. in ſexto cum aliis, non in referuationibus generalibus, & per viam legis.

Eſt autem media nox t̄ ubi cepit ſonare hora 12. medie noctis, etiam antequam definit ſonare horologium, ſeu ante finitos pulsi illius horae, quia cum primus pulsus horae ſonat, ſam eſt hora explera Thom. Sanchez de matrim. lib. 2. diſputat. 41. m. 40. & ſic qui exprimat poſt primum pulsum horae decimę ſeconde, medie noctis ultimi diei, verbi gratia, Decembri, antequam ſiniretur pulsus illius horae, dicitur obiſſe in mense Ianuarij & non Decembri.

Eſt vbi ſunt diuerſa t̄ horologia, videtur ſtantum 118 horologia Parochie, ſeu vicinie, in qua defunctus obiit, aut illi, per quod communiter ibi reguntur, celiſtante tamē fraude, aut notabile de ordinatione horologia, vbi autem horologia non incipiunt à medie nocte, & meridiſe de 12. in 12. horas numerando, vt in Hispania, & Galia, ſed ab occulo foliis, & que ad vingtiquatre horas numerando per quatuor ſeñarios, ſeu duas duodecas, vt in Italia, media nocte accipiendo erit iuxta quantitatem, ſeu magnitudinem, & paruitatem dierum, & noctium, & tempore equinoctiali medie noctis erit hora 6. &c. Et ad id cognoscendum deferunt tabulæ poſite per Francolinum in d. tral. 3. par. c. 100. 101. & 102. quāmuis ſunt ſic sine ante correctionem anni, & ſic in eis verba equinoctiali ponitur 10. Martij & non 21. vt in correctione, delerunt etiam regule poſite per lunaria per

## TRACT. DE BENEFICIIS.

302

perua, & in calendario aliquorum missaliis ponitur in fine mensium, quot horas habent dies, & noctis mensis de 10. in 10. dies.

**156** In locis vero ubi non est horologium, vel si sit, quando probatur non esse bene ordinatum, seu quod audiiri non potuit, aut de facto non fuit auditum, accipienda erit media nox iuxta cursum noctis, arbitrumque ac iudicium hominum, praesertim habentium experientiam, & cognitionem de hoc. Et etiam a communiter accidentibus, & vero similibus, ut in d. decis. Verallii. 67. t. eu. 71. ubi ex galli cantu probato per telleas, fuit resolutum Beneficium post medium noctem ad sustinentiam prouisionem Ordinarii, Iosephi Ludou. supra, & Gonçalez ex numero 16. qui post Polidorum Ripam in diei. tral. capitulo 157. 160. & sequent. aliqua adducet de galli cantu, & tempore, quo galli cantare solent, & tandem concludit, quod ad probandum esse iam noctem versus diem inclinatam, diemque sequentem iam ceptum, sit leuis ponderis presumptio, que in solo gallicinio fundatur, cum diu, non tunc galli cantare non prætermutantur, quamvis verius auroram cantare frequentius sit, & quantum deferrat huius ordinarius, & possessor est absoluens, ex Puteo decisio. 207. & 266. lib. 3. nam, cum sunt partium iuria obscura, contra petitorum iudicandum est. & restitutum rationibus aliisque verisimilitudinibus relinquuntur, ad l. 3. vers. tamen magis scire posse, de rebus & c. in praesentia de remuneratione, sed ego addo, d. præsumptionem ex galli cantu maxime accipiendam esse ad sustinentiam prouisionem Ordinarii, ut in terminis d. decisio. Verallii, ex quo pro Ordinario facit ius commune, ut dicetur num. 52. & seq.

**157** Succeedit nunc difficultas, & quod juris quando vacat Beneficium circa medianum noctem ultimi diei mensis, ita ut minime confilite possit, an fuerit finitus mensis, & ceptus alius, & si an vacauerit in mense Apostolico, an in Ordinario, vel quando vacat Beneficium per obitum sacerdotis, cuius mors ignoratur in quo die, & mensa fuerit, an in ordinario, an in Apostolico, quia, verbis gratia, inueniunt mortuus in fluvio, puto, aut in deferto, & nec situr quo die, & mensa obicit, nemo enim vidit eum mori, vel manu die i. Ian. repertus est mortuus in lecto & nec situr, an obicit post medium noctem, an ante. An tunc Beneficium cencetur vacare in mense ordinario, an in Apostolico. Et an Ordinarius possit illud conferre? Et difficultas procedit quando facta diligenter, & indagacione, seiri non potest in quo mensa Beneficium vacauerit, nam Episcopus, antequam prouideat de Beneficio vacante, inquire debet in quo mensa vacauerit, ut sic, an ad se, an vero ab Papam prouisio pertinet, alias male faceret, & si forte vacasset in mense Apostolico, violaret alternatum, ut in d. Pistorien. infra adducta, d. n. 739.

**158** In casu autem dubi, & quando facta indagatione constare non potest in quo mensa Beneficium vacauerit, videat posse Episcopum illud conferre, nam in casu dubi prouidendum est pro Episcopo, ex quo ad eum spectat prouisio omnium Beneficiorum sui. Dicecels de iure cessantibus referuntibus, ut supradictum est in principio n. 52. quo iure priuari non debet non constando d. referuntur, & confirmatur, nam illa interpretatione est favorabilis, per quam si redditus ad ius commune l. 6. vnu. 8. pauli, ne patere ff. de pauli, & ibi Ias. n. 6. cum alio, præterea in dubio facienda est interpretatione pro non referuntur, nam in dubio fa-

## VINTA PARS, CAP. I.

303

uendum est ordinarii collatione, & iuri dictione, que uerabilitas est. Staphil. de literis grata in prefatione n. 16. & Mandof. reg. 11. n. 45. & 8. ex glo. in cap. 1. de re script. in 6. verb. processu circafin. & in Clement. 2. de off. verb. nouum, quam dicit nobis Abbat. Abb. in c. quis contra de foro comp. n. 4. & referatio est odio via supradictum est a n. 66. & per istam interpretationem non fit graue praedictum Papae, qui concordia cum omnibus Ordinariis, & alias fieret graue praedictum. Ordinario privando cum sua prouisione, Gonçalez s. 4. proem. n. 21. que ratio procedit in quolibet Ordinario, &c. nec obstat Clementina 1. vers. neuro, ut late pente, quia loquitur in causa speciali, in quo confabat suffice litum super Beneficio, cuius ratione Episcopus era impeditus prouideare de iure communi, ut in c. 1. & 2. ut late pente in 6. & referatio c. 2. de Praben. in 6. de qua dubium erat an intraret, tanquam clausa in corpore iuris est fortior, & ea favorabilior, &c. vt per Gonçalez a. glo. 11. a. n. 44.

Sed ait Gonçalez ibi ex num. 26. t. quod talis casu actor succumbat, siue fuerit prouisus Apostolicus, cantare frequentius sit, & quantum deferrat huius ordinarius, & possessor est absoluens, ex Puteo decisio. 207. & 266. lib. 3. nam, cum sunt partium iuria obscura, contra petitorum iudicandum est. & restitutum rationibus aliisque verisimilitudinibus relinquuntur, ad l. 3. vers. tamen magis scire posse, de rebus & c. in praesentia de remuneratione, sed ego addo, d. præsumptionem ex galli cantu maxime accipiendam esse ad sustinentiam prouisionem Ordinarii, ut in terminis d. decisio. Verallii, ex quo pro Ordinario facit ius commune, ut dicetur num. 52. & seq.

**159** Ex quibus predicta & refutatio procedit, non solum quando prouisus Ordinarius est anterior, sed etiam quando est posterior prouisio Apostolica, que fundatur in referentia, & vacatio in mense Apostolico, & non iure præventionis, quicquid dicat Gonçalez a. glo. 11. num. 3. 4. n. 45. nam, cum prouisio Apostolica fundetur in referentia, corruat non stante, aut non apparente referentia, ac impedit subsequentem prouisionem Ordinarii iuxta supradicta num. 17. nam non sunt tantibus, & non apparentibus idem est iudicium, ut est vulgariter. Nec supradictus Robesp. capitulum si. fide. apostolica de Praben. in 6. de cuius materia late Gonçal. 3. proem. num. 50. nam solam procedit vbi conflat de prouisione, aut etiam referentia. Papæ concurrente cum prouisione Ordinarii, & subiacta de anterioritate, in proposito autem non conflat de referentia, quiam vbi in ipsa de acceptationis recognitae alternatinge vacaret aliquod Beneficium, & non posset constare, an esset prior vacatio, an acceptatio, & consequenter, an Beneficium vacaret in mense Ordinarii, an Apostolico, recte procederet d. capitulum. Si fide. Apostolica, ut ait Gonçalez glo. 65. n. 18. tunc primo, & principaliiter subiacta de anterioritate vacationis, aut acceptationis, conductus decisio Guidoboni. II. 2. in manuscripto, t. vii. libet quod, cum agere fabrica. S. Petroni contra Ioannem possessorum bonorum cutelam defensio ex praetextu, quod ad se bona perirent vigore statum Bonorum, adjonctus, quod bona decedentia ab intestato non habentum ageretur, vel cognatus, ut quod ad quinto gradum, devenians & fabricans S. Petroni, subiactum est, an vacaberet omni probandi. I. se esse cognatum, vel agnatum intra quinto gradum, an fabrica, non exire aliquem infra dictum gradum? & Domini tenueris incumbere omni probandi lo. et iam si esset possessor, quia fabrica habet fundatum intentionem ex statuto allegando negatum quod non extet aliquis intra d. gradum per glossam in 1. cun. de leg. ff. de probat. & quod decisiss. interatu. præsumunt, nisi doceantur testamentum, quia concedere se lamenatum,

& Rota decis. 522. n. 4. p. divers. & quod presumptio iuris recit probandi omnis in aduersarium, & quo ad hunc effectuum & equiparatur quasi possessions, que & ipsa transiit omnis probandi in aduersarium, dicit Menoch. de præsumptione lib. 1. quod. 13. a numer. 2. & presumptio iuris est vera, & liquidissima probatio. Alcia. n. 3. & Corian. supra Macard. d. conclusio 1227. num. 11. Menoch. supra quod. 36. a. 3. Rota decisio 4. n. 21. parte 2. diversorum. Gonçalez s. 7. proem. num. 141. & glo. 43. n. 9. & Valafus de iure empys. quod. 7. n. 33. vbi docet probationem per legis presumptio sufficere, etiam vbi requirit probatio per scripturam. Et possesso non transferit omnis probandi in aduersarium, quando est aliqua presumptio contra possidentem, Macard. cum commun. a. one. 1200. n. 5.

Nec obstat d. decis. 4. Putei 207. vbi dicitur, quod prouisio per Ordinarii agenti contra prouisum Apostolicum possessorum meum, sit omnis probandi Beneficium vacale de mente ordinario, quia non loquitur in causa proprio, quando confitare non potest in quo mente Beneficium vacauerit, sed quando de eo confitare potest, & contrarieatur, cui incumbat omnis probandi mensa vacationis Ordinarii vel Apostolicum, an prouisio per Ordinarium, qui est actor, an prouisio Apostolicus reo, & possessor non potest nisi absolucionem?

**160** Ex quibus predicta & refutatio procedit, non solum quando prouisus Ordinarius est anterior, sed etiam quando est posterior prouisio Apostolica, que fundatur in referentia, & vacatio in mense Apostolico, & non iure præventionis, quicquid dicat Gonçalez a. glo. 11. num. 3. 4. n. 45. nam, cum prouisio Apostolica fundetur in referentia, corruat non stante, aut non apparente referentia, ac impedit subsequentem prouisionem Ordinarii iuxta supradicta num. 17. nam non sunt tantibus, & non apparentibus idem est iudicium, ut est vulgariter. Nec supradictus Robesp. capitulum si. fide. apostolica de Praben. in 6. de cuius materia late Gonçal. 3. proem. num. 50. nam solam procedit vbi conflat de prouisione, aut etiam referentia. Papæ concurrente cum prouisione Ordinarii, & subiacta de anterioritate, in proposito autem non conflat de referentia, quiam vbi in ipsa de acceptationis recognitae alternatinge vacaret aliquod Beneficium, & non posset constare, an esset prior vacatio, an acceptatio, & consequenter, an Beneficium vacaret in mense Ordinarii, an Apostolico, recte procederet d. capitulum. Si fide. Apostolica, ut ait Gonçalez glo. 65. n. 18. tunc primo, & principaliiter subiacta de anterioritate vacationis, aut acceptationis, conductus decisio Guidoboni. II. 2. in manuscripto, t. vii. libet quod, cum agere fabrica. S. Petroni contra Ioannem possessorum bonorum cutelam defensio ex praetextu, quod ad se bona perirent vigore statum Bonorum, adjonctus, quod bona decedentia ab intestato non habentum ageretur, vel cognatus, ut quod ad quinto gradum, devenians & fabricans S. Petroni, subiactum est, an vacaberet omni probandi. I. se esse cognatum, vel agnatum intra quinto gradum, an fabrica, non exire aliquem infra dictum gradum? & Domini tenueris incumbere omni probandi lo. et iam si esset possessor, quia fabrica habet fundatum intentionem ex statuto allegando negatum quod non extet aliquis intra d. gradum per glossam in 1. cun. de leg. ff. de probat. & quod decisiss. interatu. præsumunt, nisi doceantur testamentum, quia concedere se lamenatum,

et obstat d. decis. 4. Putei 207. vbi dicitur, quod doctrina communis, quod quis prouisatur vivere vnde ad centum annos, non suffragatur illi, qui tenet probare pro fundamento intentionis sue aliquem vivere, quia tunc necesse est plene probare vitam, ex Alex. cons. 27. vol. 7. ex eo quidem procedit, quod vere non sit iuris presumptio quem vivere vnde ad centum annos, ut tenet Alcia. de præsumpi. regi. præsumptio 44. Mandof. reg. 19. de infirmis quod. 6. n. 5. Pinc. in 2. C. de re iud. cend. 3. par. numero 33. Paz in praxis. par. 1. tom. 10. Pacianus de probat. lib. 2. capitolo 7. & 8. & Joan. Gutierrez præc. lib. 2. questione 7. numero 8. & ita etiam procedit d. decisio Caesaris de Grafis, num. 17. & 18. quae allegat decisionem Achillis, quando non est vera & firma legis presumptio, ultra quod ibi nihil refutatur. Et facit quod dicitur supra num. 366.

Queritur etiam circa predicta & verba Gonçalez, s. glo. 11. ex num. 48. quid erit, si aliquod Beneficium vacat in mense ordinario, & Ordinarius non conferit illud in ipso mente, sed ingresso iam mente Apostolico, ex eo, quod vacatio datur, ac intravit in mensem referuntur, sit d. Beneficium referuntur, nec se. In qua questione multa adducit, & expendit, cum tamen ea parum habeat dubitationis, & sic nullus nonquani de ea dubitauerit, nec sit in Rota disputata, licet quotidie contingat, vt ipse dicit, tandem a n. 3. refutatur, d. Beneficium non esse referuntur. Et ita sine dubio tenendum est, quia regula nostra dicitur duntur referunt Beneficia vacatura in mense Apostolico, & d. Beneficium non vacatur in mense Apostolico, sed ordinario, quamus eius vacatio duret vnde ad mensem Apostolicum. Secundo quia regula loquitur de tempore, & initio vacationis, feliciter quando contingit obitus possessoris Beneficii, seu aliis modis vacationis, non autem de continuatione ipsius vacationis, vt constat, tam ex mente, quam ex verbis regulis, ad quod facilius illa verbata mense quo vacatur. De mente etiam clare constat, cum Papa vult partiri mensis inter fe. & Ordinarios, ita quod Beneficia de novo vacatur in 8. aut 6. mensibus sine referuntur Papa, Beneficia vero de novo vacatur in aliis quatuor, aut 6. mensibus spectent ad prouisionem Ordinariorum, & alias non est bona partitio, si Episcopi non possent prouidere. Beneficia in suis mensibus vacantia, postquam intraserit mensis Apostolicus, cum tamen Beneficia semel vacentia in mense Apostolico, & sic semel referuntur semper remaneant referuntur. Et confirmatur ex regula 2. Cancelleriae, vbi, quia Papa vult referuntur Beneficia non solum de novo vacatur, sed etiam, quorum vacatio durat

sede Episcopali vacante, dicitur quoniamodocunque vacantia, & vacabunt in futurum. Et facit etiam extra vias ad regem, de Praeben. post principium in illis verbis, nunc apud sedem Apostolicam vacanta, & in posterum vacanta, que etiam verba ponitur in §. ac etiam per obitum. Vnde apparet, quod quando Papa vult referuare etiam Beneficia vacanta, seu quorum vacatio dura, id expressi declarat, quasi aliud sit Beneficium vacante, & durare vacationem, & aliud in posterum vacaturum, quod intelligitur de noto, nisi sublata materia, aut ratio aliud importet, ut in casu cap. si postquam de Praeben. an. 6. vbi gloss. & D. Petrus decif. 48. lib. 3. aut nisi Beneficia vacanta absolute referuuntur non dicendo tali tempore, seu a tali tempore, seu tali loco, aut modo vacanta, & sic procedet sententia Simonettae questione 7. quam sequitur Mand. reg. 26. in prefatione, numero 3. & regula 3. questione 3. annumerata.

537 Vnde infertur, † quod Beneficia vacanta, sede Apostolica vacante, in mente alias Apostolico, non referuuntur per superuenientem regulam mensum noui Pontificis, licet adhuc vacent. Ex quo regulam solum referuat Beneficia vacanta, & non vacanta, in quam sententiam procluimus est Gonzalez §. 1. proxim. ex num. 60. vbi istam questionem tractat, & vide dicta supra a num. 44. & infra num. 64.

538 Rursus circa prædicta verba querit Gonzalez, d. gl. f. 1. ex num. 79. de alia questione, quæ nullam habet difficultatem, nec tercè dubitandi rationem, Quod si eadem Beneficia vacante plures in mensibus Apostolicis, an post primam vacationem regula referuere per regulam nostram inducta esset etiam facienda mentio, ut ibi ait ex Casaldoro decf. non a numero 5. de Praeben. Aneua de Falcon. 4. 19. & ne principali effellit 4. 4. Paris. cons. 13. 8. num. 8. lib. 4. Caput decif. 38. n. 4. par. 2. Simonetta q. 14. n. 1. iuncta additione, & Mandofo in locis per eum alleatis. Sed id cest ex clausula apponi solita præstulerit, & per generaliter referuatum, de qua infra 11. par. cap. 1. n. 30.

539 Septimo ex illis verbis, † talis quam per resignationem, notandum est Beneficia in quocumque modo referuata, in manibus Ordinarij non esse referuata per hanc regulam, ut post hoc tradit Gonzalez glo. 3. ex num. 1. vbi citat Thom. Tribium in decf. Veneta, sub num. 15. lib. 2. male tamen ait Gonzalez ibi a. vngesciencia, quod illa verba nostra regulam intelligentur tam de resignatione pura & simplici, quam de conditionali, & in favorem, qui fit coram Papa cum regula nostra indistincte, & generaliter loquuntur, & sic generaliter sit de verae resignatione intelligenda, & non resignatio coram Papa facta, que inducit vacationem in curia, exclusa est per verba præcedentia, extra Romanam curiam. Et hec per illa verba solum referuere resignatio facta coram Ordinario. Nee pro Gonzalez facit Rose decf. 624. numero 1. lib. 3. par. 3. dixerit, dicens, quod regula nostra excepit resignations, idque, siue in curia siue in partibus, cui consonat decf. 575. numero tertio 2. 4. 3. decf. 700. in fin. ead. 3. par. diversi, quia ibi non dicitur, quod resignations facta in curia excipiuntur per dicta verba, alia quam per resignationem, unde intelligenda decisio est, quod regula nostra excepit resignations factas in curia per illa verba, extra Romanam, & resignations factas in partibus per illa verba alias, quam per resignationem.

540 Sexto ex illis verbis, † extra Romanam curiam notandum est Beneficia vacanta in Romana curia, de quibus supra a n. 68. non includi in reservatione huic regulæ, cum per eam solum referuenter Beneficia extra Romanam curiam vacanta eo quod Beneficia in Romana curia vacanta non agent reservationem huius regulæ, cum semper, & quocumque mente vacent, sint referuata principaliori, & posteriori, fortiorique reservatione in corpore iuris.

Ex quibus verbis apparet, † quod in quolibet mense

mense anni possunt permutteri Beneficia coram Ordinario, nam cum in permutatione Beneficia repugnantur cap. 1. de verbo permutatio, in 6 ibi, resignatur, & Clem. eod. tit. ibi, resignata, vere vacant per resignationem, & sic non comprehenduntur in reservatione huius regulæ, tradit post hoc Gonzalez. d. glo. 23. ex num. 51. quod permutterio, seu transfigratio ex causa permutationis, sit vera resignatio dicitur infra 11. par. cap. 3. n. 5. quamvis multi in his partibus hoc non aduentur, & ob id expectant resolutum Gonzalez. d. glo. 9. 3. dicens in terminis ita fuisse resolutum in vna Callaguritanæ Beneficij de Zenizero 11. Octob. 1587. coram D. Pamphilio, que decisio fuit confirmata in aliis pluribus causis, & signanter in alia Callaguritanæ Beneficij de Alba 11. Martij 1602. coram D. Seraphino, & ita etiam concludit Gonzalez dicit. glossa 15. 5. 2. numero 19.

541 Nono circa illa verba, † ad collationem, presentationem. De quibus Gonzalez aliquip glo. 1. 6. & 17. videnda sunt dicta supra 1. par. cap. vi. a num. 31. & 4. par. cap. 1. n. 3.

542 Decimo ex illo verbo, † presentationem, & sequentia non notandum est certum esse Beneficii iurius patronatus Ecclesiasticis, sub hac reservatione comprehendendi, nam etiam non facta particuliari explicatione Beneficii iurius patronatus Ecclesiasticis in reservationibus incompatibilis per priuationem, matrimonium contractum, & Religionis ingressum, &c. siquidem Beneficia sic vacanta, quamvis dicatur resignatio talis, referuuntur per hanc regulam, ut dictum est.

543 Et quando per istam regulam & referuuntur simpliciter Beneficia vacanta in mensibus Apostolicis, videbatur posse tentari non comprehendendi Beneficia resignata ex causa permutationis in manibus Ordinarij ex dictis 4. 1. par. cap. 9. a num. 38. cum Hier. Gabriel. conf. 199. lib. 2. & alius. Sed nihil omnino tunc comprehendetur ex quo sumus in reservatione generali ad de 1. de rerum permutatione 10. n. 2. dubio in fi. Probum in cap. 2. de Praeben. 1. sexto, num. 3. & sentire videtur Gonzalez. d. glo. 14. num. 50.

544 Octavo ex illis verbis, † quocumque modo vacanta, notandum est omnes modos vacationis, excepta vacationes in curia, & per resignationem. I. includi in reservatione nostra regulæ, qui can non appositis illis verbis comprehenduntur. Aeneas de Falcon. questione 1. sub 2. 2. tradit Gonzalez. d. glo. 9. 1. & 2. qui ex n. 3. ponit, & prole quod modos vacationis Beneficiorū. De quibus vide per nos dicta infra 11. par.

545 Secundo notandum est, † quod regula nostra non solum locum habet in vacatione de iure, & de facto, sed etiam in vacatione de iure tantum, aut de facto tantum, ut late per Gonzalez. d. glo. 15. 9. 1. & dixi supra numero 198. & sequenti ybi videtur.

546 Tertio notandum est, † quod cum Beneficium non dicatur vacare ex persona habentis dumtaxt ius ad rem, verbi gratia per presentationem, electionem mandatum de prouidendo, seu gratiarum in formam dignorum, collationem nondum acceptarunt, vel alias, ut supra 4. par. 1. 3. dictum est, non intrabit referendum nostræ regulæ, si habens ius ad rem ad quod Beneficium decedat in mente Apostolico, sed alius Beneficium vacat ut prius, & durat prima vacatio, & prouidio spectat ad eum, ad quem prius spectabat, Gonzalez. d. glo. 15. 9. 2. a. n. 1. circa quod vide supra dicta a. n. 278.

Quarto notandum est ex d. verbis, † quod regula nostra non procedit Beneficiis Ecclesiæ non numerata, sed recipiente, vbi non est certus numerus Beneficiorum, quia regula referuat Beneficia vacanta, at illa Beneficia quoniam vacant, sed cum defuncto extinguntur e. dilecto 25. de Praeben. 1. cap. ex parte de causa. Praeben. & ibi D. & dicimus infra 11. par. 2. 2. 7. & ita post plura pro contraria parte adducta resolutum Gonzalez. d. glo. 9. 3. dicens in terminis ita fuisse resolutum in vna Callaguritanæ Beneficij de Zenizero 11. Octob. 1587. coram D. Pamphilio, que decisio fuit confirmata in aliis pluribus causis, & signanter in alia Callaguritanæ Beneficij de Alba 11. Martij 1602. coram D. Seraphino, & ita etiam concludit Gonzalez dicit. glossa 15. 5. 2. numero 19.

547 Non circa illa verba, † ad collationem, presentationem. De quibus Gonzalez aliquip glo. 1. 6. & 17. videnda sunt dicta supra 1. par. cap. vi. a num. 31. & 4. par. cap. 1. n. 3.

548 Unde in vacantibus & per resignationem non habet locum alternativum, cum non sit referuata per hanc regulam, quicquid dicit Zerola in præs. Episcopali 2. par. vob. alternativa 3. 1. qui tamen recte eari habere locum non solum in vacantibus per obitum, sed etiam per affectionem secundi incompatibleis per priuationem, matrimonium contractum, & Religionis ingressum, &c. siquidem Beneficia sic vacanta, quamvis dicatur resignatio talis, referuuntur per hanc regulam, ut dictum est.

549 Et quando per istam regulam & referuuntur simpliciter Beneficia vacanta in mensibus Apostolicis, videbatur posse tentari non comprehendendi Beneficia resignata ex causa permutationis in manibus Ordinarij ex dictis 4. 1. par. cap. 9. a num. 38. cum Hier. Gabriel. conf. 199. lib. 2. & alius. Sed nihil omnino tunc comprehendetur ex quo sumus in reservatione generali ad de 1. de rerum permutatione 10. n. 2. dubio in fi. Probum in cap. 2. de Praeben. 1. sexto, num. 3. & sentire videtur Gonzalez. d. glo. 14. num. 50.

550 Illud autem est ius patronatus & Ecclesiasticum, quod, licet originem habuerit ex patrimonio laici, fuerit tamen vel ab initio, vel postea fundatione, testamenti, donatione, aut alio quoque titulo in Ecclesiasticum translatis, in Capitalium, seu Collegium Ecclesiasticum Canonorum regularium, aut secularium, vel in aliquam personam Ecclesiasticam ratione Ecclesiæ, Dignitatis aut Beneficij, & tandem, quod competit Ecclesiæ, vel ratione Ecclesiæ, cap. unico 8. fin. de iure patrimoniali. Felinus in præs. 6. limitatione, Hieronym. Paulus in practica Canceller. versicolo 1. conf. 1. Maioricens Rochus de iure patr. verbis questione 7. numero 14. Lamber. edens tractat libro 1. questione 1. art. 8. Rebuffus in practica de presentatione. num. 5. & 7. 3. pars signature verbis, nec non iurius patronatus num. 8. Crefcen. de 5. 1. iure patr. Dearenus de Sacris Ecclesiæ m. 1. p. 5. cap. 4. Mandofo numero 6 & Courariss. & vbi proxime Did. Percez in l. 1. n. 6. lib. 1. ordinatio. glossa 1. 1. Spino de testament. glossa 4. numero 16. Flaminius Parvus de resignatione lib. 2. questione 4. numero 39. & Gonzalez supra a. n. 5. cum alter. & fuit utrumque resolutum in vna Valentina Beneficij 1. 26. Martij 1593. coram D. Orano, ut in sequenti decisione fuit resolutum praefationem fallam per Abbasam, & Moniales Sanctissimæ Trinitatis de persona Peirs Lega-

9.p.cap.2.numero.263.

ua ad Beneficium SS. Matthei, & Lucii situm in Parochiali Ecclesia S. Ioannis de Mercato, non intrare, quia licet administrator illud esse iuris patronatus ex donatione Matthei Aragonius V. alesius, nobilissimum, cum translati fuerit in Abbiam, & Moniales Sanctissima Trinitatis, dicunt ius patronatus Ecclesiasticorum, & Ecclesiasticum, cap. viii. 9. vltimo de iure patr. lib. 6. cum traditis per Conveniunt libro praecept. q. ca. 36. n. 5. verisculo secundo erit illud obseruantum, & in consequentiis, quia vacans de mense Maij anno 1591. sub regula Capellaria reservatoria oculo mensum comprehensum, quo stante certum est, non licet abbas, cum Monialibus ad illud presentare cap. cum dilectus de iure patron. non obtinet iuxtarum contra pronosticem Andreae de Ductaqna cum f. a. v. & possessor. suffici fibi per non ins aliorum venire, Rota dec. 4. de re iudic. in his cuius similitudine.

155 Et in causa Salamantina Capellaria del voto. 5. Iulij 1593 coram D. Pamphilio, de qua infra num. 592 fuit dictum Capellarianum de qua ibi, que vacant in mense Maj vii iuris patronatus Ecclesiastici esse reservatum.

Vnde Gambarus de offic. Legati lib. 3 numero 416. & seqq. cum Mariano Socino in repetit. cap. de Monachis, de Preb. ait, quod si laici patronus ex fundatione efficiatur Religiosus, tali ius patronatus sit Ecclesiasticum, quia per tales ingressum omnia acquiruntur Monasteria, antientica ingredi. Cod. de Sacris Ecclesiasticis & sic ius patronatus transit in Monasterium, Lambert. p. 2. lib. 9. q. 2. artic. 11. num. 2. quod tamen folium procedet durante vita Monachi, vbi ius patronatus iure sanguinis defertur in posteris, & illi adiungit ex Probo ad Monach. in rubrica de iure patron. in 6. num. 1. & num. 4. 8. & seqq. ait idem Gambarus, quod si aliquis Episcopus ex largitate fidelium obtinens Comitatum, vel Ducatum, in quo exercet iura temporalia, vt Dominus temporalis, (vt. verbi gratia Episcopus Palentinius, qui est Comes Perigne, & Episcopus Oueren. qui est Comes Nurense) habeat ratione huius Comitatus, vel Ducatus ius patronatus, iudicatur Ecclesiasticum, quia cum Comitatu sit Ecclesiastica & ius patronatus Comitatus, ergo ius patronatus est Ecclesiasticus. Patera istud ius patronatus habet causam a Comitatu, vel Ducatu, qui est Ecclesiasticus, ergo ipsum est Ecclesiasticus, unde etiam infertur contra Valacum consultatione 163. ad fin. 2. part. quod ius patron. spectans ad Prioratum est Ecclesiasticum, licet ipse Prioratus sit iuris patronatus laici.

156 Vnde etiam ius patronatus spectans ad laicos religiose viventes, & portantes habitum religiosum, & gaudentes penitentia fori, & Canonis, vt sit benignus, est Ecclesiasticum, Rota dec. 8. de iure patronatus 32. in antiqui. Feli. supra limitazione 4. qui inde infert ad ius patron. spectans ad magistrorum seu militares ordinum militarium, vt D. Iacobi Calatrava & Alcantara, &c. etiam coniugios ratione magistrorum, aut praetoriorum, seu commendariorum erit Ecclesiasticum, Mafcardus ibi num. 3. 4. & 5 ad quod faciunt dicta supra pars. 1. cap. 4. & est declaratio S. Congregationis Concilij Lusitanen, infra adducta

Sed quanvis ita certum, & receptum sit Beneficium iuris patronatus Ecclesiastici comprehendendi in hac, & aliis reservationibus, tamen non seruat in Hispania, prefertim in his Regnis Castellie, immo indifferenter Beneficium iuris patronatus, etiam Ecclesiastici ad presentationem patronorum prouidentur in partibus, in quocumque mense vacante, ut videmus quotidie. Quia obseruantia, ac confuetudine supposita dubitatur, an ex ea defendi possit, id licere, non obstante hac reservatione, & alius quasi vnu non receptus aut abrogatis in Beneficium iuris patronatus Ecclesiastici ad notata per Felian. cap. 1. de rectis, & pace, & alios infra referendos 11. parte cap. 5. numero 150. quod lex vnu non recepta non ligat, & in capit. finali de confuetudine.

Sed illa doctrina non videtur tali posse applicari regulis referentiori, que licet sint per modum legis Sarmen. de annali question. 23. & in eis procedunt per viam legis viuentis, Puteus decision. 164. sub numero 5. libro 2. Rota in Calagurritana Beneficij de Arcaya infra adducta numer. 560. tamen reuera nihil aliud sunt, quam auocationes quedam prouisionis Beneficiorum per Papam ad le facte, patet ex diffinitione reservationis, quia per Aeneam de Falcon. question. 1. principali. Simonetan, seu potius additionatore questione 1. numero 1. Mafcard. conclusio 1276. numero 1. & nouissime per Gonzalez gloss. 5. numero 19. & gloss. 31. a numero 1. & per eas quasi protestatio papae contra inferiores, ne vlo modo le intromittant in prouisione, & dispositione Beneficiorum per illos referentorum, & omnino eius admitt facultatem prouidendi, & disponendi de illis, velint nolint, recipiant, vel non recipient & cum decreto irritante, ex quo magis declaratur ex ea eius voluntas, & tollitur obseruantia, & confuetudinis præterita iuxta capitulo 1. de constitutione in 6. quia illa non est vniuersi considerationis stante interpretatione per singulos pontifices renouata regula, vt alias supra dictum est. 454. & infra num. 677. nec illa vnuquam potuit introduci stante d. decreto irritante, iuxta dicta. Et præterea papae referendo generaliter derogat omnibus iuribus, & statutis, seu confuetudinibus, & tollit omnem potestatem conferendi, vt cum Joanne de Lignano dicunt Domin. numero 3. & Francus 6. in cap. 5. 5. in Prabend. de censuram. in 6. Mandol. reg. 4. question. 7. numero 2. & Rota in Bononiensi, supra adducta. num. 452. in 1. diff. culente.

Sed rursus dubitatur (tali quod Beneficia iuris patronatus Ecclesiastici cadent sub hac reservatione, & aliis an secus) sit, quando sunt debitacertis personis, seu certo generi personarum, verbi gratia consanguinei fundatoris, aut filiis patrimonialibus, vel que magistrorum, aut Doctoribus sunt conferenda ex confuetudine, fundatione, &c. In quo prima sententia est, ista Beneficia cadere sub reservationibus generalibus, quia verba reservationum eis convenient, & maxime nostræ regule, que refutat omnia Beneficia qualitercumque qualificata, nec per reservationem auctoritatis iuris illis, quibus sunt debita, nam cum reservatione sit genera-

lis.

probatur concluderit, item vacatio per eius obitum ex confessione personæ aduersæ, & in hoc nulla adegit difficultas: maior veritas difficultas circa pertinentiam collationis, nam prouisio facta est tanquam de reservato, & sumus in Ecclesia numerata patrimonial, in qua non videntur habere locum reservationes ex traditis per Convent. pract. question. c. 36. numero quarto verificatur, si Beneficia patrimonialia, maxime stante Bulla Alex. V. 1. quia in pluribus casis fuit allegata, quia excludit gener aliter omnes reservationes, verum quicquid ipse dicit, Doniz. censurunt, hec Beneficia cadere sub reservationibus generalibus, cum verba reservationum eis convenient, ad Feli. in c. postulati. n. 5. de rescr. etenim ea comprehenduntur sub indiculis Cardinalium, ut per Puteum dec. 165. li. 3. Caputa. / dec. 66. p. 1. & dec. 89. p. 2. unde a fortiori debent comprehendis in reservationibus generalibus, praefertia variationis in curia, que est clavis in corpore iustitiae, c. 2. de Preb. in 6. cum in his procedatur per viam legis viuentis, Calder. consil. 11. de priuilegiis. Inola in Clement. vi. ultimo not. de sepul. & just. alias discessum, licet non plene resolutum in una Calagurritana de Apodaca. Mart. 1590. coram R. P. D. meo Oratio non obstat Bulla Alexandri, quia præterquam quod non est producita in forma probata, quia exceptione alias fuit recedit in via Calagurritana de Cenitro. 1. Aprilis 1588. non comprehenditur reservatione per vacationem in curia, que nunquam venit sub generali diffinitione in qua fit mentio reservationum, ut per Francum in d.c. 2. num. 3. de Prebend. in 6. Aeneas de Falcon. de referat. 4. question. 43. effectu, nec obstat D. Petri statutum numeri super ascensione eorum, qui corpori sunt beneficari, quia ante oppositionem aduersorum, ad effectum proutentur illi personæ, ut si, & ita Beneficia non conservantur aliis, non autem, ut Papa non possit illi quoniam modo prouide præveniente, aut per curiam per se, pro se, cum Papa non dicat, etiam per nos, nec placet dec. ex auctoritate adducatur, quia est defecuta, & aequalib. considerantur etiam Domini, quod clausula illi executiva, de reservationibus sunt intelligenda, & referenda res ipsa, singula singulari, ut sit conferenda per Ordinarios illis personis, qui non adiungit reservationem, & per Papam, ubi sunt reservationes, quia qualibet dispositio recipit postulata interpretationem à iure commun., & ista clavis regulari uniuersitatem reuocatoriarum statuarum facultatum conferenda res ipsa, non est intelligenda, & apposita in legibus viuentibus, que expiunt omnia, nec sit Concilium Tridentinum, quia agimus de presentatione patroni, & institutione Ordinary, qua nulle sunt cum suis Clericorum, & comprehendunt sub reservatione, & non est necesse disputare de prouisione & apes, & de illis validitate, quia sufficit, ut obireat per non nisi aliorum, ultra quod Consilium in ea isto non intrat, ut per informem, sed hoc est abundant, idem fuit dictum in alia Tirafoonem Vicaria. 13. Oct. 1595 coram Vlita infra adducta. 9. p. 2. n. 307.

157 E idem tenet Rota, t. loquens in Beneficiis patrimonialibus in una Calagurritana Beneficij de Arcaya 28. Iunij 1591. coram Illustri Sime Seraphino, in sequent. dec. 1. j. resolutioni, multificatam juxta gratiam D. Petri, nam quantum ad Clericatum legitimum, & quod est filius patrimonialis loci, de quo agitur, hec omnia probantur per res ipsa deponentes de publica voce & fano, & communice reputatione: item quod valor Beneficii non excedit 24. ducatos, probatur per eandem publicam vocem, & Janam. Puteus 29. lib. 1. primo, item sat probatur valor obiecti, in quo minor probatio etiam de auditu simplici sufficit, iuxta stylum Dominorum, obitus etiam Francisci ultimi possessorie vbi sit, quod beneficia, quia vigore confuetudinis

C. 4

vel statuti debentur alii, puta Magistris, vel alteri non comprehenduntur in reservationibus, & refert. Petrus decision. 25. libro 2. n. 2. sequitur Menochius consil. 234. numero 18. abvo. 3. Couart. præl. cap. trigesimo ex quo numeris 4. ve 5. sicut in sibi Beneficia patrimonialia, loquens de Beneficiis patrimonialibus, & Canoniciis, qui Theologis magistris, & iuris Pontificij Doctorib. ex electione sunt conferenda, qui tamet ait opinionem istam dubiam, est, quod hæc patrimonialia Beneficia, & Canonicius propter verba reservationis cap. 2. de Prebendis 6. de qua ibi loquitur, que adeo generalia sunt, vt hac Beneficia comprehendere videantur, propter se lectorum admovere hac in controvèrsi, quod diligenter obseruit, quod præceptum fuerit, & quod fit Christianæ Reip. ac ministerio diuino cōducibili, si quide admodum conductit hec Beneficia non cōp̄hēd̄i vilius reservationib. &c. Et tenuerat Rota in yna Cesarugulfana Canoniciis, & Præbendis Alcanciis coram D. Fancio 13. & 27. Ianuarij 1553. in qua fuit resoluta. Regulari reservationi 8. mensis, &c. et comprehendens Beneficia iuriu paronatus ex præm. tam non comprehendens Beneficia iuriu paronatus debita ex præm. filio patrimonialibus, quia quisquecumque sunt debita Beneficia ceris personis, comprehenduntur sub regula, & quia aquitas id suadet, ut invenientur alijs ad ergendam simili Beneficia. Vt apud Verallum decisiones 315. & 316. libro 1. in manuscripto. Et nonnullis hanc sententiam sequitur Zerola in præ. Episcopatis. 1. parte verb. Benef. 14. 3. dicto 8. & verbo Præbenda Theologalis. 5. 4. dicens Beneficia, quia aliquas qualitates, seu certa onera habent in iunctu, ut Præbendas Theologales, vt in Concilio eff. 5. 5. de reform. non comprehendunt sub reservationibus, &c.

<sup>562</sup> Mibi videtur in rigore priori prima sententia, secunda vero videtur tuum æquior, tum præi conuenienter, præsternit, quod Papa non potest faciliter habere notitiam de personis, quibus ex fundatione, consuetudine, priuilegio vel alias, Beneficia sunt conferenda, & reuera videtur in præi recepta, & conuenienter ap probata in Hispania. Et sic videbatur posse sequi. 1. minime. 1. si de interpretatione. ff. de legibus. & notatur in cap. cum dilectus, de consuetudine. Petrus Rauemus de consuetudine secunda a numero 4. nec videbatur obstat, quod contrarium haberet sit Rota, qui facit ius, per pro lege habetur. Sarnen. in proximo regularum qual. 5. de primis. Zerola in præ. parte 1. verb. Rota tribunal Vrbis, seu decisiones ipsius. Etiam in partibus Sarnen. ibi que. 2. sub ver. scilicet 4. pro ista parte, & super dictum est prima parte, cap. 5. numero 87. & sequitur. quia illa derogatur per stylum, & obseruantur, & consuetudinem particularē Hispanie. Rochus de consuetudine feito. 7. numer. 21. 22. & 23. Cardinal. in Clementina quoniam. de appellatis numero primo.

<sup>563</sup> Nihilominus tamen stante, + quod prima opinio ita sit iam a Rota recepta, quod secundum eam sepius reperiatur indicatum, adeo quod introductus sit stylus, vel confertudo curia, vt inquit Paulinus in prologo extrangantu verbo, decisiones Rota, & dicam infra cap. 3. num. 239. videtur illi standum etiam in Hispania, in qua contrarium obseruat, nam agitur de interpretatione reservationis, que emanat ab ipsa curia, & attendenda est, confertudo loci, vide traxit originem res, de qua iudicari oportet, & id. decis. 2. Rota in illa Conchen-pensione infra adducta cap. 3. numero 148. vbi dicimus in simili, numero 2. 41. & rursus reservationes habent vim etiam non comprehen-

Declarat tamen + Gonzalez supradictam conclusionem limitandam fore, nisi in induito, sed priuilegio concepio super Beneficiis patrimonialium prouisione adiut tales clausulae, que vincant, & superent reservationem huius regule, & verisimile sit Papam nolle comprehendendi tale induitum sub regula, unde existimat difficile intrare iam, & in formam reservatione huius regule, quod Beneficia patrimonialia dieceesis Calaguritan. stante induito concepido per Clemencem VIII. super modo, & forma prouidendi de dictis Beneficiis sub die 28. Aprilis 1596. cuius clausulam ponit, nempe, quod non com-

prehendatur sub aliquibus derogationib. reservatio- bus, & regulis Cancelleriar. sub quibusdam clausu- lis, & decretis etiam derogatoriam derogatoris, nec derogari possit, aut conferatur, nisi de Episcopo, & cleri Calaguritan & Calcian. & hominum di- etarum dicendum consensu &c. que clausula, inquit, est potestissima & numquam intelligitur sublata deficiente d. confessu. Rota decisio. 137. & 468. in via Astoricen. p. 1. dices forum, & dec. 304. in alia Astro- ricen. parte 2. cum aliis.

<sup>567</sup> Sed certe ex ista ratione + non bene salvatur d. induitum à derogatione huius regule posterioris, que derogat induitum etiam cum quibusdam derogatoria- rum derogatoris, & fortioribus, & inoblitis clausu- lis, &c. que verba sine dubio sufficiunt etiam sine clausula, quorum tenores ad derogationem queruntur, quæ induitorum, cum illis, & alijs quibusdam que clausulis, concordant, maxime cum hæc derogatio- sis per viam legis, seu constitutionis generalis ad Feluum in cap. nonnulli de rescripto numero quinto, verbi, salit autem, & in cap. accedentes, de prescripto numero 5. Ripa in cap. 1. de rescripto numero 55. Couart. in rubrica de testamento, 2. pars, numero 20. & sequitur. Menochius de pra. sumpt. lib. 6. pra. sumpt. 40. numero 23. & Gonzalez dicit glossa non. 9. 2. numero 57. & glossa 36. a numero 31. qui alios citant. & Rotam in Tirafonen. iuriu presentandi supra adducta numero 55. quicquid dicat, Rota dicit. decisio. 137. à numero 2. & deciso. 468. numero 4. etiam in termino dicit. decisio. 304. vbi de reg. reseratoria Beneficiorum familiarium agebatur, nulla siebat mentio in regula de clausula derogatoria, nec ei derogatum fuerat, vt in eadem decisi. in fin. dicitur, immo reg. reseratoria nulla clausula erat derogativa, nec induitum derogatum fuerat, vt dicitur in deci. Putei 308. in fin. lib. 3. in terminis autem deciso. 137. & 468. vbi agitur de regula Pauli IV. reseratoria mensum cum eadem clausula deroga- toria induitorum disponendi de huiusmodi Bene- ficiis, & dictione inoblitis, vt in nostra regula erant in induito clausulae fortiores, nempe, quod non posse derogari, nisi de toto tenore, & data plena, speci- fica, inuidua, expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales, idem importantes, mentio sit, &c. que non sunt in d. induito, Clem. VIII. præterea, ut ipse Gonzalez regit glossa 18. num. 97. & dict. glossa 36. numero 38. nonnulli ex Dominis Rota auditoribus dubitaram de subsist- entia dictarum decisionum Astorion. &c. & meo vide- ri præcipuum fundamentum ad sustinendum d. deci- sio. est, quod ibi agitur de induito iuriu patronatus cum clausula quod habeatur, ac si ex vera donatione, & fundatione competenter, que facit, vt hæc qualitas infinita ex priuilegio, debet tamen regulari, prout regulantur ea, quæ ex donatione, & fundatione competent, nisi de mente contraria Papæ apparet, alias nihil operaret illa æquiperatio, &c. vt in dicit. deciso. 137. numero primo, maxime cum Papa volunt, non posse derogari, sine ipsius Marchionis consen- tia ad instar iuriu patronatus laicorum, cui nunquam solet Papa in totum derogare, sed pro medietate, quare regulandum est secundum naturam veri iuriu patronatus ex donatione, & fundatione competen- tes, vt in dicta decisione 468. numero primo, de quo in fin. 2. a. 2. cap. 309. & in clausula regula mensum deroga- toria induitorum nulla sit mentio de iure patronatu, &c.

<sup>568</sup> Sed adhuc existimo, + quod per regulas mensum

Secunda ratio est, + quod induitum Clementis VIII. videtur consensu, non tan fauore eligendum, quam fauore eligendorum, nempe ipsorum fi- liorum patrimonialium, & regula non comprehendit induito concessa fauore eligendorum, vt fuit etiam resolutum in dicti Melitensis coram D. Penna, vbi subdit decisio, quod placuit Domini aia rati, scilicet, quod dicit, induitum est etiam fauorem eligendorum, & non eligentium, & quod ex nostra solis renocatis induito concessa fauore eligentium, & non fauore eligendorum, vt per Gonzalez dicit glossa non. 9. secun- do, numero quadragesimum primo, & glossa trigesima sexta numero 41. quoniam contra istam rationem videatur fentre Rota in illa Tirafonen. iuriu presentandi supra adducta n. 559.

Tertia ratio est, + quod cum d. induitum sit gene- rale circa modum prouidendi de Beneficiis patri- monialibus rotis dieceesis Calaguritan & Cal- ciatian. est per modum statutis, & legis, & sic non cé- setur illi derogatum per hanc regulam, ad decis. Ro- ta in causa Tirafonen. Vicaris, infra adducta 9. p. c. 2. a. 2. cap. 309. & alias dicimus infra. 2. a. 679. & quod non derogeretur d. induitum Clementis VIII. per hanc regu- laris confirmatur exdecisionibus Calaguritan supra adductis, vbi supponitur, quod si conseraret de Bellis

& prætereo inducto Alexand. VI non est tlocus re-  
futacionis huius reg. &c.

**M**7. Beneficia autem iurius patronatus & laicorum, non comprehenduntur in reservationibus, etiam si sunt generales, & in corpore iurius clausi, nec Legatus à Laterre illa potest conferre, ita loan. Mona. n. 2. Dom. Franci, & alij in cap. 2. de Præfend. an. 6. vbi idem etiam tenet gloss. etiamque, qui quid ali dicant. *Lap. allegatione* 84. n. 6. & allegat. 96. Felin. in tract. quando litera Apostolica, limitatione 2. Selus. 1. p. quae 11. 12. qualitate num. 12. & 1. Aeneas de Falcon. 3. quæst. num. 6. & 4. quæst. 14. effectu. *Simonea* q. 9. & ibi late Granarius, Rochus de sur patronum, verb. competens, quæst. 24. num. 54. Lambert. 1. part. 2. libro quæst. 6. art. 2. & 3. part. quæst. 9. art. 16. Palacios Rubios in libellis Beneficiis in curia vacante 8. 11. & 12. Gambarus de officiis. Legati, libro 2. anum. 239. & 241. Alaua de *Conclavis* 2. part. c. 5. Mandol. reg. 1. Cancell. 9. 10. art. 1. & ad *Lapum sup. Couar. prædict. 3. num. 2.* & 5. Hojeda de incompatibilitate Benef. cap. fin. num. 109. Azuedo in 1. 5. iii. 6. lib. 1. recipil. n. 3. Spino. de *testam. gloss. 4. n. 4.* Caldas recipil. f. 3. & Valucus cons. datione 16. & p. Mohedad. deci. 13. de concess. Præb. alias 17. Puteus 319. li. 1. Cenedo in *Collet.* 21. ad sextum, numero 2. & posthac Gonzalez gloss. 18. numer. 2. qui plures alios & decision. Rota ad hoc referunt, & reprobat glossa Zencelini in *Extraugane execrabilis*, verb. disponere, de Præbend. in *Extraugane loan.* XXII. de quibus appetit sententiam istam receptionis simile esse, & in gratia, seu impetratio Beneficii, necessaria esse mentioem, & derogationem iurius patronatus laicorum, alias non valere. Vnde in una Florentina, de anno 1547, coram D. Augusto, tenuit Rota, quod si Beneficium iurius patronatus vacet in curia, opus est in impetratio facere mentionem de iure patronatus, alias impetratio non valer, securis est in Beneficio litigio. *Caf. deci. 3. vi. lue pendente*, ut per Chisanen. deci. 75. in manuscriptis.

Nec obstante d. verba nostra regul. presentatio-  
nem, &c. quia non includunt presentationem lai-  
corum, sed clericorum, *Lap. de allegatione* 84. n.  
6. *Selus. d. quæst. 11. 12. qualitate num. 16.* & 17. Felin.  
supra ampliatione 3. & 4. Lambert. d. quæst. 9. artic. 6.  
& 7. Caputquani. deci. 12. part. 1. Couar. d. c. 36. n.  
2. Mandol. alios referens ad *Lapum sup. de allegatione* 84. li. p. Flamin. Paris. de *resignatione Benef. lib. 2. q. 4.* & 7. & Gonzalez. sp. n. 4.

Hac tamen primo declarantur & procedere, quan-  
do iurius patronatus competit laicos, ex fundatione,  
constructione vel dotatione, secus, si ex priuilegiis,  
confutidine, vel praescriptione, in quo non est nec  
cessaria derogatio, sed abfite derogatione receptum  
est valere. impetratio nem, Felin supra limita-  
tionem undecima Staphil. de literis gratie, sive de modo  
& forma impetrandi, §. quarti, principalius, numerus quatuor, *Selua. d. quæstion. 11. 12. qualitate circa fin.*  
11. & 12. *Fallenius. Lambert. d. 3. part. 2. libro. quæstio-*  
*ne 9. art. 25. Gijas de pensio. quæst. 2. q. 4. in fin. Caputquani.* deci. 132. part. 1. Mandol. reg. 32. quæst. 4. num. 8. & 10. Couar. supra num. 6. Ferretus cons. 132. num. 7. & 8. Flamin. Paris. plures referens d. lib. 2. quæst. 4. num.  
5. Zerola in præx. Episcopali. 1. part. verb. iurius patrona-  
tus. 5. 8. dubio 31. & alij infra citandi, & dictum infra  
loquendo de Legato, cap. 3. n. 5. *Caputquani* secundo.  
Quamvis contrarium Rebuffus in præx. tertia par-  
te *signature. verb. nec non iurius patronatus;* numero  
vige simo quarto, & in regul. *Cancellaria* 43. de deroga-

tione iuriis patronatus.

E tale iurius patronatus sub tractationibus comprehenditur, Rochus *supra Lambert. d. 3. part. 2. lib. quæst. 8. art. 3.* & *quæst. 9. art. 25.* Aeneas de Falcon. 4. 4. effectu 14. Alaua, *supra Mandol. d. reg. 1. quæst. 10.* numer. 3. Couar. videlicus d. num. 6. & Granarius d. 9. 9. num. 7. qui receptum testantur, & plures in idem referunt, *Caf. deci. 4. de iure patron.* Puteus deci. 308. lib. 3. part. 3. deci. 304. part. 2. divers. Et ita fuit refolutum in causa Cesaragustana Parochialis, 10. Maij 1560. coram D. Groppio. *Regulam referendariorum 8. mesismi comprehendere Beneficia de iure patronatus ex priuilegio,* & quasi possessionem presentandi, non probato iure patronatus ex fundatione, vel dotatione non impedire d. reg. q. dictum est ita fuisse refolutum in Pamphilon. Parochialis vigescit 1555. coram D. Achille. Et in una Seguntina dimidie annata 26. Nou. 259. coram D. Orano fuit dictum, quod tunc taret Beneficium. Capellanus iurius patronatus laicorum non venient in generali dispositione loquente de Beneficiis, tam hoc admittitur, quando sunt iurius patronatus ex datione, & fundatione, verisimiliter ex datione, & fundatione, verisimiliter ex priuilegio sunt iurius patronatus comprehendendur sub indiculis, reservationibus, & quibusvis aliis dispositionibus, &c. Et posthac tradit Gonzalez d. gloss. 18. à 18. qui num. 21. at, nempe, quod reg. noscitur comprehendendat in sua reservatione Beneficia de iure patronatus laicorum, que non sunt ex fundatione, datione, aut constructione, sed ex priuilegio, vel prescriptione, huius etiam refolutum in Cesaragustana Patrochialis 10. Junii coram Gipfio, & in Firmano Beneficii 13. Maij 159. coram D. Pamphilio, & in una Cesaragustana Parochialis, de mense Junii 1603. coram eodem & in Valentina Parochialis de Carlet 4. Jun. 1602. coram D. Lancellotto, nouissime in Compagna iurius patronatus 23. Iun. 1604. coram D. Lita.